Scrittura <sup>(25)</sup>, la comprensione dei precetti divini regolatori delle azioni dell'uomo col fine esclusivo di guidarne la coscienza, mentre ai giuristi resterà il compito, anche alla luce dei precetti della Scrittura, di « definire explicate quid in quaque quaestione est iuris » <sup>(26)</sup>. Una difesa del ruolo della giurisprudenza e di chi quella disciplina professava, avviato da Gentili agli inizi degli anni Novanta del secolo XVI e completato, almeno dal suo punto di vista, all'aprirsi del nuovo secolo con toni che, nel I titolo del *De nuptiis* (1601), riecheggiano le posizioni assunte nel biennio 1593-1594 <sup>(27)</sup>.

### 3. *La grandezza del diritto. Astraea-Elisabetta I: simbolo della giustizia.*

La corrispondenza fra Gentili e Rainolds <sup>(28)</sup>, risalente al

---

<sup>(25)</sup> «Do ego theologis ius magni testimonii de Scripturis sacris omnibus. Honorem quasi praecipuis earundem adseruatoribus defero. Supremos earum adsertores facile agnosco. Nam quis censeat, si locutus sit Deus, necne, melius his, qui penitus cum Deo sunt? » (A. GENTILIS *Disputationum de nuptiis libri VII*, cit., p. 89). Nel I Libro del *De nuptiis*, che rappresenta, in sostanza, il punto di vista gentiliano già privatamente espresso nella corrispondenza col Rainolds (cfr. *supra*, n. 17) Alberico dà una definizione della teologia: « Theologia sermo de Deo est. qui sermo in secunda tabula non est, sed in prima. Est quidem theologia sermoque, quem enuntiat Deus. Sed sermo de se Deo ex usu, et proprie magis dictus semper est theologia. nam et multa loquitur Deus, quae non pertinet ad theologiam. Quod ipsi te theologi docent. Est theologia sapientia (rectissime neque scientiae, neque artis nomine definitur) rerum diuinarum: hoc est, de diuinitate sermo, et oratio: et de rebus, quae ad Deum ordinatae sunt. ut cuius proprium, et simpliciter obiectum, materiae sit Deus: qui per theologiam nobis se spectandum, et sapiendum exhibet. Sic suos libros quinque conficit de theologia Nazianzenus: in quibus perfectissime expolire theologorum suscepit. de Deo quaerit, quid sit Deus, de natura Dei, de trinitate, de potentia, de operibus, et similibus Dei. Sic apostolus Ioannes dictus theologus fertur: qui de Christi diuinitate scripsit diuinissime. De Deo autem, et supradictis reliquis prima tabula est. Eam tabulam theologorum esse agnoscimus. Symbolum fidei theologis ita reliquimus [...] » (*Disputationum de nuptiis libri VII*, cit., pp. 41-42).

<sup>(26)</sup> Su tutto il punto cfr. MINNUCCI, *Alberico Gentili iuris interpres*, cit., pp. 50-60.